
 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

N. 332 DEL 06.07.2023 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO,  ADEGUAMENTO  

PREVENZIONE INCENDI  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 

DELLA SCUOLA MEDIA COMUNALE    -   FINANZIAMENTO   PNRR   

LINEA   D'INTERVENTO M2C4-INVESTIMENTO     2.2    -    CUP:    

G61I18000060004 - AUTORIZZAZIONE SUB-APPALTO ALL'IMPRESA 

PIESSE IMPIANTI SRL       

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito 
Civile

 
 

 

 

(Settoriale n. 121) 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 

OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO,  ADEGUAMENTO  PREVENZIONE 

INCENDI  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA COMUNALE    

-   FINANZIAMENTO   PNRR   LINEA   D'INTERVENTO M2C4-INVESTIMENTO     2.2    -    

CUP:    G61I18000060004 - AUTORIZZAZIONE SUB-APPALTO ALL'IMPRESA PIESSE 

IMPIANTI SRL       

 

Il sottoscritto Arch. Luca Innocenti Pratesi, Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, 

Responsabile dell'Area 3 Servizi Tecnici, nominato con Decreto del Sindaco n° 1 del 21/01/2022; 

 

ATTESO che con il suddetto decreto, sono state attribuite al Responsabile di Area le 

funzioni dirigenziali ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

 

VISTA la vigente normativa attributiva dei poteri di gestione tecnica finanziaria ed 

amministrativa ai dirigenti o ai responsabili di servizio delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTI:  

• la delibera G.M. n.24 del 19/02/2018 avente per oggetto “Approvazione progetto di 

fattibilità tecnico economica inerente all’adeguamento strutturale-antisismico ed 

adeguamento alla normativa antincendio della Scuola Media Comunale F. Ferrucci – 

Larciano” nel quale si individuava una previsione di spesa per la realizzazione dell’opera 

pari ad € 1.135.000,00 come indicato nel quadro economico; 

• la delibera Giunta Comunale n.112 del 30/10/2020 avente per oggetto “Scuola Media 

Progetto esecutivo adeguamento sismico ed adeguamento normativa prevenzione incendi e 

progetto esecutivo coibentazione termica parti opache (cappotto termico) – Orientamenti ed 

indirizzi in merito a progettazione integrata ed unitaria” con la quale si danno gli indirizzi 

per procedere con una progettazione unitaria ed integrata inerente l’adeguamento sismico 

della scuola media compreso l’adeguamento alla normativa prevenzione incendi ed 

interventi di efficientamento energetico; 

• pertanto che la presente progettazione ha preso in esame e sviluppato quindi gli aspetti e le 

materie relative all’adeguamento sismico, alla normativa prevenzione incendi ed 

all’efficientamento energetico della scuola media con un inevitabile aumento dei costi 

rispetto all’iniziale progetto di fattibilità tecnico economica che prevedeva un importo di 

quadro economico di € 1.135.000,00 approvato con delibera G.M. n.24/2018 sopra riportata; 

• la delibera G.M. n. 19 del 19/02/2021 di approvazione della variante al progetto di fattibilità 

tecnico economico dal quale scaturisce un quadro economico dell’opera di complessivi € 

3.350.000,00; 

• il progetto definitivo, redatto dai progettisti RTP Raggruppamento Temporaneo tra 

Professionisti Ing.  Mainardi-Studio Panichi Associati, approvato con determina del 

Responsabile di Area 3 Servizi Tecnici n.83 del 22/02/202, dal quale risulta un importo 

complessivo dell’intervento da quadro economico pari ad € 3.350.000,00; 

• il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica PFTE a VARIANTE del progetto già approvato 

come suddetto con Delibera G.M. n. 19 del 19/02/2021, redatto internamente dall’Area 3 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito 
Civile

 
 

 

 

Servizi Tecnici UOS Lavori Pubblici approvato con determina del Responsabile di Area 

Servizi Tecnici n.783 del 31/12/2021 dal quale risulta un importo complessivo da quadro 

economico pari ad € 4.800.000,00; 

 

PREMESSO che con Determina del Responsabile Area 3 Servizi Tecnici n.159 del 

06/04/2023 avente per oggetto “Determina a Contrarre - procedura negoziata senza bando per 

adeguamento strutturale e sismico, adeguamento conformità normativa prevenzione incendi ed 

efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado istituto F. Ferrucci di Larciano - 

approvazione progetto esecutivo del I° lotto funzionale - CUP: G61I18000060004 - Finanziamento 

fondi PNRR – M2C4I2.2” è stata approvata la determina a contrarre per indire la gara di appalto 

tramite la SUA della Provincia di Pistoia per l’individuazione dell’operatore economico;  

 

VISTA la procedura di gara esperita dalla SUA della Provincia di Pistoia mediante il portale 

regionale START in data 13/04/2023, contraddistinta dal n. 007723/2023; 

 

DI PRECISARE che per la procedura in oggetto si applicano i riferimenti normativi del D.lg. 

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

 

VISTA la relativa Determina Dirigenziale della Provincia di Pistoia – SUA Stazione Unica 

Appaltante in qualità di Centrale di Committenza n. 443 del 28/04/2023 avente per oggetto “PNRR 

Intervento finanziato dall’UE Nextgeneu M2 C4 INV.2.2. Adeguamento strutturale e sismico, 

conformità normativa prevenzione incendi ed Eff. En. Scuola secondaria primo grado Istituto F. 

Ferrucci di Larciano I° Lotto CUP G61I18000060004 – approvazione verbale di gara, presa d’atto 

della classifica provvisoria di merito, avvio sub-procedimento verifica manodopera” con la quale, 

visto l’esito di gara come riportato nel relativo verbale, veniva preso atto della classifica provvisoria 

di merito dove risultava miglior offerente l’impresa “CLAD SRL” con sede legale in Pieve a 

Nievole, Via Arno n°3 (PT) - P.IVA 01952430476 che ha offerto una percentuale di ribasso pari al 

20,01 % corrispondente all’importo di offerta pari ad € 902.639,47 oltre oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso per € 110.491,35 per complessivi € 1.013.130,82 al netto dell’IVA pari al 10%; 

 

DATO ATTO che: 

• con Determina n. 218 del 11.05.2023 avente per oggetto “Lavori di adeguamento 

strutturale e sismico, adeguamento normativa prevenzione incendi ed 

efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado istituto f. ferrucci 

di Larciano – presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva ed efficace avvenuta da 

parte della stazione unica appaltante della provincia di pistoia e sub-impegno di 

spesa in favore della ditta Clad srl - CUP: G61I18000060004 - CIG: 976681892D - 

Finanziamento fondi PNRR – M2C4I2” è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 

ed efficace alla sopra richiamata società per l’importo € 902.639,47 oltre oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso per € 110.491,35 per complessivi € 1.013.130,82 al 

netto dell’IVA pari al 10%; 

• con contratto di appalto REP. n. 4797/2023 stipulato in data 19/06/2023 tra la società 

“CLAD SRL” con sede legale in Pieve a Nievole, Via Arno n°3 (PT) - P.IVA 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito 
Civile

 
 

 

 

019524304762 ed il Comune di Larciano, venivano regolamentati i rapporti inerenti 

alla realizzazione dell’opera in oggetto e nello specifico all’articolo 13 “Subappalto”; 

• il presente affidamento è disciplinato dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., nonché del DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, nonché dai 

documenti facenti parte del Progetto definitivo esecutivo, e dei documenti di gara; 
 

VISTA la domanda della società “CLAD SRL” con sede legale in Pieve a Nievole, Via 

Arno n°3 (PT) - P.IVA 019524304762 classificata al prot. gen. del Comune di Larciano al n. 

7167/2023 con la quale veniva richiesta autorizzazione al subappalto all’impresa PIESSE 

IMPIANTI SRL, Via Vecchia Fiorentina, 879 – 51039 Quarrata (PT) – C.F./P.IVA 013572304 per 

la lavori relativi alla categoria OS30; 

 

VISTO che la stessa società “CLAD SRL” aggiudicataria dell'appalto per gli interventi in 

questione in sede di offerta di gara ha indicato la propria intenzione di richiedere il subappalto per 

le seguenti categorie e tipologie di lavori: OS30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici 

e visivi;  

 

VISTO che tra la documentazione presentata è allegato il contratto di subappalto 

sottoscritto fra le imprese in questione, CLAD SRL e PIESSE IMPIANTI SRL, con il quale si 

specifica l’importo delle opere in subappalto pari ad € 39.418,52, di cui € 1.182,55 per oneri della 

sicurezza ed oltre IVA di legge, e la natura delle stesse che risultano OG30 come dichiarato dalla 

società aggiudicataria in sede di gara, di voler subappaltare corrispondente al 3,77% dell’importo 

di contratto corrispondente a € 1.013.130,82 al netto dell’IVA pari al 10%; 

 

RITENUTO idonea e conforme alla normativa vigente in materia, la documentazione 

presentata per il subappalto in questione dalla società CLAD SRL; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in 

vigore; 

 

DATTO ATTO che il responsabile del procedimento e RUP, della procedura dei lavori in 

oggetto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e della L. 241/90, nonché ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 

207/2010 è l’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Luca Innocenti Pratesi;  

 

DATO ATTO e specificato che le somme spettanti all’impresa subappaltatrice suddetta, 

PIESSE IMPIANTI SRL, saranno liquidate direttamente dall’impresa aggiudicataria dell’appalto, 

CLAD SRL e non dal Comune di Larciano, come previsto nel contratto di appalto stesso, salvo 

quanto previsto dal comma 13 Art. 105 D. Lgs. 50/2016, previa richiesta esplicita dell’impresa 

subappaltatrice ed autorizzazione dell’impresa aggiudicataria dell’appalto; 
 

DATO ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall'art. 9, 

comma 1, lettera a), numero 2), del D.L. 1° luglio 2009, n° 78; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito 
Civile

 
 

 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 14 e n. 15 del 29/03/2023 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2023-2025 

comprensivo dei suoi allegati dichiarati immediatamente eseguibili; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 30/03/2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025; 

VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 26 novembre 2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n° 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n° 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n° 213, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 4 del 28 marzo 2013; 

VISTO il Regolamento disciplinante l’ordinamento, l'organizzazione ed il funzionamento 

degli Uffici e dei Servizi e la dotazione organica, approvato con delibera della G.C. n° 242 del 29 

dicembre 2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, nel suo complesso; 

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 

47 del 30/06/1992 e s.m.i.; 

SENTITO il responsabile del procedimento il quale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 6 – comma 2 – del DPR n. 62/2013, ha dichiarato di non trovarsi in situazioni 

di conflitto di interessi; 

 VALUTATO e DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in 

quanto coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito 
Civile

 
 

 

 

Il Responsabile di Area, verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di 

interessi con i destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 

del Comune di Larciano e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013, procede all’adozione del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse sopra riportate quali parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

2. DI AUTORIZZARE il subappalto e consentire alla società “CLAD SRL” di avvalersi del 

subappalto, nei limiti di legge, ed agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto 

principale per i “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO 

PREVENZIONE INCENDI ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

MEDIA COMUNALE”, per l’esecuzione delle opere in oggetto, per la parte subappaltata, 

come riportato nel contratto di subappalto allegato alla documentazione presentata con PEC 

protocollata al n. 7167/2023,  della la società “CLAD SRL” con sede legale in Pieve a 

Nievole, Via Arno n°3 (PT) - P.IVA 01952430476, per la lavori relativi alla categoria OG30 

per un importo di € 39.418,52, di cui € 1.182,55 per oneri della sicurezza ed oltre IVA di 

legge, corrispondente al 3,77 % dell’importo di contratto pari a € 902.639,47 oltre oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso per € 110.491,35 per complessivi € 1.013.130,82 al netto 

dell’IVA pari al 10%; 

 

3. DI PRECISARE che il subappalto è autorizzato nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 105 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di quanto riportato nel contratto di appalto REP. n. 4797/2023 

stipulato in data 19/06/2023 tra la società “CLAD SRL” con sede legale in Pieve a Nievole, 

Via Arno n°3 (PT) - P.IVA 01952430476 ed il Comune di Larciano e che l’appaltatore resta 

comunque responsabile in solido dell’osservanza da parte dei subappaltatori delle norme 

per il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti di lavoro nei confronti dei 

dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto; 

 

4. DI PRECISARE che le somme spettanti all’impresa PIESSE IMPIANTI, sopra 

identificata, in qualità di subappaltatore, sono ricomprese nell’importo dei lavori ed inserite 

nel Quadro Economico dell’opera, ma verranno corrisposte direttamente dall’impresa 

“CLAD SRL” con sede legale in Pieve a Nievole, Via Arno n°3 (PT) - P.IVA 

01952430476, affidataria del contratto principale REP. n. 4797/2023 stipulato tra le parti in 

data 19/06/2023; 

 

5. di PRECISARE che le somme spettanti all’impresa subappaltatrice suddetta, PIESSE 

IMPIANTI, saranno liquidate direttamente dall’impresa aggiudicataria dell’appalto, CLAD 

SRL, come previsto nel contratto di appalto stesso, salvo quanto previsto dal comma 13 Art. 

105 D. Lgs. 50/2016, previa richiesta esplicita dell’impresa subappaltatrice ed 

autorizzazione dell’Impresa aggiudicataria dell’appalto; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito 
Civile

 
 

 

 

 

6. DI DARE ATTO CHE:        

•   per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lettera 

a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78;  

•   ai sensi del D.L.gs. 14 marzo 2013, n. 33, le informazioni di cui al presente atto saranno 

pubblicate sul sito del Comune di Larciano nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Bandi di gara e contratti”; 

•   il responsabile del procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.P.R. n. 207/2010, 

ed ai sensi della L.241/90 è l’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Luca Innocenti Pratesi 

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 6 – comma 2 – del D.P.R. n. 

62/2013, ha dichiarato che non sussistono a proprio carico motivi di conflitto di interesse 

inerenti al presente atto; 

•   non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di 

Larciano e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

•   la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 

della normativa richiamata in narrativa; 

•   la presente determinazione diverrà esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario dell’Ente (art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000). 

La pubblicazione del presente atto, avverrà tramite albo online, sul sito informatico del 

Comune di Larciano. 

 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge n. 241/1990 i soggetti interessati possono ricorrere avverso 

il presente provvedimento nei seguenti modi: 

• ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, del 

presente atto amministrativo; 

• in alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione all'albo o dalla data della sua notificazione o comunicazione se prevista, del 

presente atto amministrativo. 

 

 

PER IL RESPONSABILE DI AREA 

ARCH. LUCA INNOCENTI PRATESI 

(firmato digitalmente) 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.332 DEL 06.07.2023 RESP. UFF. LUCA INNOCENTI PRATESI 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la regolarità contabile della presente determina. 
 

 

 

 

Larciano, lì 07.07.2023 

 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

FRANCESCA BENEFORTI 
(Firmato digitalmente) 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 332  DEL 06.07.2023 

 

OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO,  ADEGUAMENTO  PREVENZIONE 

INCENDI  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA COMUNALE    

-   FINANZIAMENTO   PNRR   LINEA   D'INTERVENTO M2C4-INVESTIMENTO     2.2    -    

CUP:    G61I18000060004 - AUTORIZZAZIONE SUB-APPALTO ALL'IMPRESA PIESSE 

IMPIANTI SRL       

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente determinazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 10.07.2023 al 25.07.2023. 

 

 

 

Larciano, 10.07.2023 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

SIMONA VENTURI 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

    

 

 

 
 


